Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2935Caderno 2: Judiciario

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ÓRGÃO ESPECIAL

DESPACHO DOS RELATORES- Órgão Especial

TJCENEXE -  Órgão Especial e Seções Cíveis
DESPACHO DE RELATORES

0001398-47.2017.8.06.0000/50001 - Embargos de Declaração Cível. Embargante: Ana Waleswska Feitosa Batista.
Embargante: Carlos Antônio Tavares Gonçalves. Embargante: Eugênia Maria de Holanda Campos. Embargante: Francisco
Wagner Sales Barbosa. Embargante: José Agildo Parente Filho. Advogado: Rodolfo Licurgo Tertulino de Oliveira (OAB: 10144/
CE). Embargado: Estado do Ceará. Procurador: Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Despacho:  - Determino a intimação
do polo recorrido para, nos termos do § 2º do art. 1.023 do atual CPC, apresentar contrariedade ao recurso no prazo de cinco
dias. Expedientes necessários. Fortaleza, 22 de setembro de 2022. DESEMBARGADOR HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO
Relator

Total de feitos: 1

TJCENEXE -  Órgão Especial e Seções Cíveis
DESPACHO DE RELATORES

0007273-23.2002.8.06.0000 (0007273-23.2002.8.06.0000) - Mandado de Segurança Cível. Impetrante: Francisco de Assis
Leite. Advogado: José Ribamar Filho (OAB: 5800/CE). Impetrado: Governador do Estado do Ceará. Impetrado: Secretário de
Planejamento e Gestão do Estado do Ceará. Impetrado: Secretário da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará.
Procurador: Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Custos legis: Ministério Público Estadual. Despacho:  - Considerando o
teor das informações apresentadas pela Secretaria Judiciária à fl. 345, determino a notificação das Autoridades Impetradas para
que, no prazo de 10 (dez) dias, apresentem suas respectivas Informações, consoante determinado no despacho de fl. 212 dos
autos. Expedientes necessários, com urgência.

Total de feitos: 1

TJCENEXE -  Órgão Especial e Seções Cíveis
DESPACHO DE RELATORES

0268079-36.2022.8.06.0001 - Mandado de Segurança Cível. Impetrante: Cooperativa de Trabalho de Atendimento Pré e
Hospitalar Ltda - COAPH. Advogado: Márcio Rafael Gazzineo (OAB: 23495/CE). Impetrado: Secretário da Saúde do Estado
do Ceará. Despacho:  - Diante do exposto: (i) indefiro por ora a liminar postulada na exordial. (ii) intime-se a impetrante para,
no prazo de 15 (quinze) dias, emendar sua exordial, com o fito de aditar sua causa de pedir, se quiser, bem como juntar os
documentos acima mencionados (inclusive alusivos à prática de ator coator pela autoridade indigitada) e outros que entender
pertinentes para o exame da impetração, sob pena de extinção do feito (arts. 6º e 10 da Lei n. 12.16/2009 e arts. 320 e 321 do
CPC). (iii) escoado o prazo assinalado à impetrante, com ou sem manifestação, certifique-se o ocorrido e devolva-se o caderno
processual ao meu gabinete. Intimem-se. Publique-se. Cumpra-se. Expedientes necessários, com urgência. Fortaleza, 21 de
setembro de 2022. Desembargador HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO Relator

Total de feitos: 1

TJCENEXE -  Órgão Especial e Seções Cíveis
DESPACHO DE RELATORES

0494818-37.2000.8.06.0000/50004 (494818-37.2000.8.06.0000/4) - Cumprimento Provisório de Sentença. Exequente:
Expedito Batista de Lima. Advogada: Tania Maria Carneiro Silva (OAB: 6466/CE). Advogado: Patrício Wiliam Almeida Vieira
(OAB: 7737/CE). Despacho:  - Considerando o decurso de longo período temporal sem qualquer movimentação processual,
intimem-se as partes para que, no prazo de 10 (dez) dias, requeiram o que entenderem de direito, sob pena de arquivamento do
presente procedimento de cumprimento de acórdão. Expedientes necessários.

Total de feitos: 1

PAUTA DE JULGAMENTO

Órgão Especial
PAUTA DE JULGAMENTO

Número da Pauta: 33

SERÃO JULGADOS, NA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DESIMPEDIDA, NO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2022, ÀS
13H30MIN , OS SEGUINTES PROCESSOS INDICADOS PELOS RELATORES DESTE COLEGIADO, EM CONFORMIDADE

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: segunda-feira, 26 de setembro de 2022 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2935Caderno 2: Judiciario

COM AS RESOLUÇÕES Nº08/2018 (DJE 28/06/2018), 04/2020 (DJE 20/08/2020) E 10/2020 (DJE 06/11/2020) DO TRIBUNAL
PLENO DO TJCE. OS ADVOGADOS QUE ESTIVEREM APTOS A REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL, NOS TERMOS DO
REGIMENTO INTERNO DESTE SODALÍCIO, DEVEM REQUERER A  INSCRIÇÃO ATÉ O ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE
DO DIA  ÚTIL ANTERIOR AO DA  SESSÃO REQUERIDA, MEDIANTE EMAIL DA SUPJUD@TJCE.JUS.BR E UTILIZAR A
FERRAMENTA TECNOLÓGICA ADOTADA PELO COLEGIADO

0000222-71.2009.8.06.0078/50002 - Embargos de Declaração Cível - Fortim/Vara Única da Comarca de Fortim.
Embargante: Caetano Guedes Junior. Advogado: Francisco Rafael Freire Ramos (OAB: 25715/CE). Embargado: Município de
Fortim. Procurador: Procuradoria Geral do Município de Fortim. Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0000404-13.2018.8.06.0120/50000 - Agravo Interno Cível - Marco/Vara Única da Comarca de Marco. Agravante: Município
de Marco. Procurador: Procuradoria Geral do Município de Marco. Agravado: João Batista Vasconcelos. Advogado: Clinio de
Oliveira Memória Cordeiro (OAB: 20281/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0000561-49.2019.8.06.0120/50000 - Agravo Interno Cível - Marco/Vara Única da Comarca de Marco. Agravante: Município
de Marco. Procurador: Procuradoria Geral do Município de Marco. Agravado: Maria de Fátima Araújo Sousa. Advogado: Clinio
de Oliveira Memória Cordeiro (OAB: 20281/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0003385-34.2013.8.06.0041/50003 - Embargos de Declaração Cível - Aurora/Vara Única da Comarca de Aurora.
Embargante: Cicero Leite Fernandes. Advogado: Reginaldo Gonçalves de Macêdo (OAB: 11784/CE). Embargado: Instituto
Nacional do Seguro Social - INSS. Procurador: Procuradoria Geral Federal (PGF/AGU). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0003540-66.2015.8.06.0041/50003 - Agravo Interno Cível - Aurora/Vara Única da Comarca de Aurora. Agravante: Gilberto
Sobreira Santos. Advogado: Reginaldo Gonçalves de Macêdo (OAB: 11784/CE). Agravado: Estado do Ceará. Procurador:
Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0006725-37.2015.8.06.0066/50002 - Agravo Interno Cível - Cedro/Vara Única da Comarca de Cedro. Agravante: Município
de Cedro. Procurador: Procuradoria Geral do Município de Cedro. Agravada: Eurilani de Castro Lima. Advogado: Roberli de
Lima Alexandria (OAB: 24958/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0036870-48.2013.8.06.0001/50001 - Agravo Interno Criminal - Fortaleza/1ª Vara Criminal. Agravante: Linconl Raphael
Araújo Barbosa. Advogado: Francisco Marcelo Brandão (OAB: 4239/CE). Advogada: Sônia Marina Chacon Brandão (OAB:
10728/CE). Advogado: Bruno Chacon Brandão (OAB: 25257/CE). Agravado: Ministério Público do Estado do Ceará. Ministério
Públ: Ministério Público Estadual (OAB: OO). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0071868-24.2016.8.06.0167/50001 - Agravo Interno Criminal - Sobral/2ª Vara Criminal da Comarca de Sobral. Agravante:
C. T. de L.. Advogado: Thyago Santos Donatto (OAB: 17726/CE). Agravado: M. P. do E. do C.. Ministério Públ: Ministério
Público Estadual (OAB: OO). Assistente: F. D. G. G.. Advogado: Francisco Amaury Vasconcelos Ponte Neto (OAB: 29544/CE).
Advogado: Gutemberg Ponte Prado (OAB: 21696/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0073539-82.2016.8.06.0167/50001 - Agravo Interno Cível - Sobral/3ª Vara Cível da Comarca de Sobral. Agravante: Estado
do Ceará. Procurador: Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Agravada: Lucimar Abreu da Silva. Advogada: Francisca Mikaelly
Barros Sousa (OAB: 33815/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0321745-21.2000.8.06.0001/50000 - Agravo Interno Cível - Fortaleza/12ª Vara da Fazenda Pública. Agravante: Estado do
Ceará. Procurador: Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Agravado: Clinica Dr. Jose Nilson Ltda. Advogado: Carlos Augusto
Oliveira de Freitas (OAB: 5932/CE). Advogado: Jose Lineu de Freitas (OAB: 5552/DF). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0629362-24.2021.8.06.0000/50001 - Agravo Interno Cível - Santa Quitéria/2ª Vara da Comarca de Santa Quitéria.
Agravante: Estado do Ceará. Procurador: Procuradoria Geral do Estado do Ceará. Agravado: Francisco das Chagas Araújo de
Paiva. Advogado: Francisco das Chagas Araújo de Paiva (OAB: 29297/CE). Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

0631479-22.2020.8.06.0000/50002 - Embargos de Declaração Cível - Fortaleza/7ª Vara da Fazenda Pública. Embargante:
Município de Fortaleza. Procuradora: Procuradoria do Município de Fortaleza. Embargado: Banco Bradesco S/A. Advogado:
Eduardo Porto Carreiro Coelho Cavalcanti (OAB: 23546/PE). Advogado: Marcia Cristina Costa Dias (OAB: 29518/PE). Relator(a):
VICE PRESIDENTE TJCE

0667790-10.2000.8.06.0001/50004 - Agravo Interno Cível - Fortaleza/14ª Vara da Fazenda Pública. Agravante: White
Martins Gases Industriais do Nordeste S/A. Advogado: Marco Meira Mayer (OAB: 10926/CE). Advogado: Luiz Otavio Pinheiro
Bittencourt (OAB: 147224/SP). Advogado: Laerte Ribeiro Nobre (OAB: 10816/CE). Advogado: Paulo Francisco Ferreira Costa
(OAB: 148716/SP). Advogada: Patrícia Maria Miacci (OAB: 241247/SP). Advogada: Pauline Nadir Ratto (OAB: 290819/SP).
Advogada: Juliana Andrade Lemonge (OAB: 275705/SP). Agravado: Município de Fortaleza. Proc. Municipio: Rodrigo Guilherme
Ramalho (OAB: 14745/CE). Procuradora: Procuradoria do Município de Fortaleza. Relator(a): VICE PRESIDENTE TJCE

Total de processos a julgar: 13

Fortaleza, 26 de setembro de 2022.

NILSITON RODRIGUES DE ANDRADE ARAGÃO

Os processos que não forem julgados, por qualquer motivo, na data acima mencionada, terão seu julgamento adiado para a
sessão subsequente, independentemente de nova intimação.